R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/890/2019-TAXE ATA/969/2020
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 29 septembre 2020
4ème section

- 9/21 -
A/890/2019
B______ SA est actionnaire de A______ SA. Elle doit détenir la majorité des voix
et des actions (art. 14 al. 2 LOP et art. 2 al. 1 de l’ordonnance relative à la loi sur
l’organisation de la Poste du 24 octobre 2012 - OLOP - RS - 783.11). La
dissociation et la transformation de A______ en une société anonyme de droit
privé s’imposaient dans la mesure où A______ devait être placée sous la
surveillance des marchés financiers (Message LOP, FF 2009 4731, p. 4763).
 c. La TPC est un véritable impôt (arrêt du Tribunal fédéral 2P.9/1994 précité
consid. 2b, confirmé par l'arrêt du Tribunal fédéral 2P.241/2003 du
3 novembre 2004 consid. 2.3 = RF 60/2005 p. 359 ; Xavier OBERSON, Droit
fiscal suisse, 4ème éd., 2012, p. 307) et non une taxe ou une charge de préférence,
mais il est distinct de l’impôt sur le chiffre d’affaires (ATA/1849/2019 du
20  décembre 2019 ; ATA/655/2014 du 19 août 2014 et les références citées). Il
s'agit d'un impôt qui frappe l'entreprise en fonction de son importance économique
(arrêt du Tribunal fédéral 2C_552/2012 du 3 décembre 2012 consid. 5.6). Il est
perçu sur le revenu probable de l'activité déployée, calculé sur la base de
coefficients applicables aux chiffres annuels des affaires du contribuable

176 consid. 8.2 ; 134 I 23 consid. 9.1 ; 131 I 1 consid. 4.2). Cela suppose que le
traitement différent ou semblable injustifié se rapporte à une situation de fait
importante (ATF 138 I 225 consid. 3.6.1 ; 138 I 265 consid. 4.1 ; arrêt du Tribunal
fédéral 8C_582/2013 du 2 mai 2014 consid. 6.2.1). L'inégalité de traitement
apparaît ainsi comme une forme particulière d'arbitraire, consistant à traiter de
manière inégale ce qui devrait l'être de manière semblable ou inversement
(ATF 129 I 346 consid. 6 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_200/2011 du
14 novembre 2011 consid. 5.1).
 b. Les intérêts des placements effectués par les entreprises qui n'ont pas une
vocation financière sont imposés selon le coefficient applicable aux « intérêts
actifs » (art. 12B al. 6 RDLCP).
  Les contribuables qui sont dans la même situation économique doivent
supporter une charge fiscale semblable ; lorsqu’ils sont dans des situations de fait
différentes qui ont des effets sur leur capacité économique, leur charge fiscale doit
en tenir compte et y être adaptée. Ainsi, d’après le principe de la proportionnalité
de la charge fiscale à la capacité contributive (ATA/126/2018 du 6 février 2018 ;
ATA/881/2014 du 11 novembre 2014), chaque citoyen doit contribuer à la
couverture des dépenses publiques compte tenu de sa situation personnelle et en
proportion de ses moyens (ATF 140 II 157 consid. 7.1).
 c. En l’espèce, l’art. 12B al. 6 RDLCP vise à imposer les intérêts des
placements au taux des intérêts actifs en fonction de la vocation de l’entreprise

  Le jugement du TAPI est, sous cet angle également, conforme au droit. Le
grief de la recourante sera dès lors écarté.
- 15/21 -
A/890/2019
8)  La recourante reproche aussi au TAPI d’avoir retenu certains postes de son
compte de résultats qui, selon elle, ne devaient pas figurer dans son assiette
imposable et de leur avoir appliqué des coefficients de taxation erronés.
 a. Le chiffre des affaires est la somme des prestations toutes obtenues par le
contribuable pour son propre compte et en son nom, en contrepartie de livraisons
ou de mises à disposition de marchandises et de biens, ainsi que de services
rendus (art. 304 al. 1 LCP).
  L’ancien Tribunal administratif, puis la chambre de céans, ont eu l’occasion
de juger que le chiffre des affaires au sens de l’art. 304 LCP est une notion
beaucoup plus large que le chiffre d’affaires (ATA/1849/2019 précité ;
ATA/243/2012 du 24 avril 2012 ; arrêt du Tribunal administratif du 12 décembre
1984 en la cause Ville de Genève c/ N-82.VG.724). Le chiffre des affaires sert à
évaluer la grandeur d'une entreprise sur la base du volume complet de ses
rémunérations (ATA/1849/2019 précité ; ATA/329/1997 du 27 mai 1997) ou,
pour reprendre les termes de l'exposé des motifs de la novelle de 1985 (loi 5’561),

(ATF 141 II 83 consid. 3 ; 137 II 353 consid. 6.2 ; arrêts du Tribunal fédéral
2C_484/2019 du 6 novembre 2019 consid. 7.1 ; 2C_443/2017 du 15 janvier 2018
consid. 6.3). Le principe d'autorité du bilan lie non seulement l'autorité fiscale,
mais également le contribuable lui-même, qui est tenu par sa comptabilité
(autorité formelle du droit comptable ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_455/2017 du
17 septembre 2018 consid. 6.1).
 d. En matière fiscale, il appartient à l’autorité fiscale de démontrer l’existence
d’éléments créant ou augmentant la charge fiscale, tandis que le contribuable doit
supporter le fardeau de la preuve des éléments qui réduisent ou éteignent son
obligation fiscale. S’agissant de ces derniers, il appartient au contribuable non
seulement de les alléguer, mais encore d’en apporter la preuve et de supporter les
conséquences de l’échec de cette preuve, ces règles s’appliquant également à la
procédure devant les autorités de recours (ATF 133 II 153 consid. 4.3 ; 121 II 257
consid. 4c.aa ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_89/2014 du 26 novembre 2014
consid. 7.2 ; 2C_319/2014 du 9 septembre 2014 consid. 2.2). Des explications
générales et non étayées ne suffisent pas (ATA/71/2019 du 22 janvier 2019).